
 

Mod. A – originale 

 

DECRETO N.     04  DEL     31-01-2024 

 

OGGETTO: PR Veneto FESR 2021-2027 - Obiettivo specifico 1.4, Azione 1.4.1 “Supporto allo sviluppo delle 

competenze per la specializzazione intelligente e la transizione industriale”. DGR n. 1476 del 27 novembre 2023 

“Bando per lo sviluppo delle competenze per la specializzazione intelligente e la transizione industriale”, Allegato 

A (bando). Proroga dei termini per la compilazione e la presentazione delle domande di sostegno. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento, in merito al “Bando per lo sviluppo delle 

competenze per la specializzazione intelligente e la transizione industriale”, approvato con DGR n. 1476 del 27 

novembre 2023, è disposta la proroga dei termini per la compilazione e la presentazione delle domande di 

sostegno. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

 RICERCA INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ ENERGETICA 

 

 

PREMESSO che, il PR Veneto FESR 2021-2027 è stato approvato dalla Commissione europea con 

Decisione C(2022) 8415 final del 16/11/2022 e la Giunta regionale ne ha preso atto con DGR 

n. 1573 del 13/12/2022; 

che, nel PR Veneto FESR 2021-2027, nell’ambito della Priorità 1 “Un'Europa più competitiva 

e intelligente attraverso la promozione di una trasformazione economica innovativa e 

intelligente e della connettività regionale alle TIC”, Obiettivo Specifico 1.4 “Sviluppare le 

competenze per la specializzazione intelligente, la transizione industriale e 

l'imprenditorialità”, è presente l’Azione 1.4.1 “Supporto allo sviluppo delle competenze per la 

specializzazione intelligente e la transizione industriale”; 

 che, con provvedimento n. 1476 del 27 novembre 2023, la Giunta Regionale ha approvato il 

“Bando per lo sviluppo delle competenze per la specializzazione intelligente e la transizione 

industriale” (Allegato A) in esecuzione del PR Veneto FESR 2021-2027, Priorità 1, Obiettivo 

specifico 1.4, Azione 1.4.1, con uno stanziamento di euro 2.000.000,00, con la finalità di 

promuovere gli investimenti nelle competenze per la specializzazione intelligente, la 

transizione industriale e l’imprenditorialità da parte di PMI che aderiscono a Reti Innovative 

Regionali; 

DATO ATTO  che, la Giunta regionale con la stessa DGR n. 1476/2023 ha incaricato il Direttore della 

Direzione Ricerca Innovazione e Competitività Energetica, previo assenso della Direzione 

Programmazione Unitaria tramite apposito visto, di ogni ulteriore successivo atto volto a 

stabilire scadenze o condizioni ulteriori rispetto a quelli disposti nel “Bando per lo sviluppo 

delle competenze per la specializzazione intelligente e la transizione industriale”; 

 che, tra le scadenze previste all’Allegato A (bando) alla DGR n. 1476/2023, articolo 10, 

comma 3, è stabilito che: “L’apertura dei termini per la compilazione e la presentazione della 

domanda di sostegno è prevista dalle ore 10.00 del giorno 19 dicembre 2023 e sarà attiva fino 

alle ore 17:00 del giorno 1° Febbraio 2024.”; 



Mod. A – originale       Ddr n.           04                             del            31-01-2024                    pag. 2 di 4 

CONSIDERATO che, con riferimento al PR Veneto FESR 2021-2027, in ottemperanza agli artt. 16‐17 del Reg. 

(UE) n. 1060/2021 è stato prodotto il “Documento metodologico indicatori” con cui sono stati 

definiti gli indicatori di monitoraggio, in relazione ai quali per l'Obiettivo specifico 1.4 è stato 

previsto che entro l’anno 2024 venga raggiunto il valore obiettivo di n. 50 “PMI che investono 

nelle competenze per la specializzazione intelligente, la transizione industriale e 

l’imprenditorialità” e che le risorse stanziate nel bando sono dimensionate per finanziare 

domande in numero superiore a tale valore; 

RILEVATO  che, alla data 31 gennaio 2024, giorno antecedente alla scadenza stabilita dal bando per la 

presentazione delle domande di sostegno, risultano presentate un numero esiguo di domande 

anche in rapporto allo stanziamento previsto; 

inoltre, che sono state poste, da parte degli istanti, numerose domande relative alla 

compilazione dell’istanza; 

RITENUTO che la disponibilità di un periodo di tempo maggiore potrebbe consentire da un lato di superare 

le criticità tecniche affrontate in fase di caricamento delle domande e dall’altro consentire 

all’azione, che si configura come una novità del PR Veneto 2021 – 27, di raccogliere ulteriore 

interesse da parte di imprese potenziali destinatarie garantendo così un più compiuto utilizzo 

delle risorse pubbliche stanziate; 

CONSIDERATO  infatti, che per raggiungere efficacemente gli obiettivi di diffusione e sviluppo delle 

competenze coerenti con la Strategia regionale di Specializzazione Intelligente utili e 

necessarie alla transizione ecologica e digitale sia necessaria un’ampia adesione e 

partecipazione al bando;  

che, l’art. 4, lett. c) dell’Allegato A alla DGR n. 1476/2023 (bando) ha previsto il requisito 

“Adesione a una Rete Innovativa Regionale” il quale stabilisce: “L’impresa potenziale 

beneficiaria deve essere già aderente a una delle Reti Innovative Regionali vigenti e riportate 

in Appendice 1, alla data di pubblicazione del bando sul BURV (...)”; 

che, il bando di cui trattasi è stato pubblicato il 1° dicembre 2023 sul Bollettino Ufficiale della 

Regione n. 156 e, pertanto, entro suddetta data ogni impresa potenziale beneficiaria deve aver 

aderito a una Rete Innovativa Regionale; 

che, alcuni rappresentanti delle Reti Innovative Regionali hanno segnalato alla scrivente 

l’interesse a partecipare al bando da parte di imprese che stanno concludendo l’iter di adesione 

alla Rete Innovativa Regionale o hanno comunque concluso l’adesione in data successiva al 

1° dicembre 2023;   

RITENUTO  congruo posticipare il termine per la compilazione e la presentazione della domanda di 

sostegno stabilendo nel giorno 15 febbraio 2024, ore 17.00, la nuova scadenza per la 

compilazione e la presentazione delle domande di sostegno; 

 di precisare che l’avvenuta adesione alla Rete Innovativa Regionale entro il termine sopra 

indicato è verificata tramite avvenuto aggiornamento del database pubblicato sul portale 

regionale Innoveneto all’indirizzo: https://www.innoveneto.org/ricerca-rir/, eseguito dal 

gestore Veneto Innovazione S.p.A. entro il giorno successivo alla suddetta scadenza; 

 che, in rapporto alla correlata tempistica di cui all’Allegato A (bando), articolo 12, comma 1, 

prevista per l’approvazione della graduatoria delle domande ammissibili al sostegno e 

all’assunzione dell’impegno di spesa, il termine di conclusione dei procedimenti ivi stabilito 

in giorni 90 debba continuare a decorrere dalla data originariamente fissata nel giorno 1° 

febbraio 2024 in ragione della necessità di impedire ritardi nell’attuazione delle successive fasi 

di progetto che sarebbero dunque pregiudizievoli al conseguimento del predetto valore 

obiettivo stabilito in n. 50 “PMI che investono nelle competenze per la specializzazione 

intelligente, la transizione industriale e l’imprenditorialità” entro il corrente anno; 

utile e necessario modificare il termine entro cui le imprese istanti devono risultare aderenti 

ad una RIR allineandolo al termine di scadenza della presentazione delle domande ovvero il 

15 febbraio 2024; 



Mod. A – originale       Ddr n.           04                             del            31-01-2024                    pag. 3 di 4 

DATO ATTO  che, tale proroga dei termini non altera la sostanza del bando, bensì ne consente un maggior 

accesso a tutti gli aventi diritto; 

 che, con nota n. 53276 del 31/01/2024 la Direzione Programmazione Unitaria, Autorità di 

Gestione del PR Veneto FESR 2021-2027 si è espressa favorevolmente rispetto alla suddetta 

proroga dei termini per la compilazione e la presentazione delle domande di sostegno; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058/2021; 

- il Regolamento (UE) n. 1060/2021; 

- la Decisione C(2022) 8415 final del 16/11/2022; 

- le L.R. n. 31/2001, n. 26/2011, n. 13/2014; 

- la DGR/CR n. 134 del 23/12/2021, approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. 

16 del 15/02/2022; 

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 474 del 29/04/2022, n. 637 del 01/06/2022, n. 

1573 del 13/12/2022, n. 299 del 21/03/2023, n. 1476 del 27 novembre 2023; 

- l'Accordo Regione del Veneto - AVEPA sottoscritto in data 28/03/2023 e 04/04/2023; 

- la L.R. n. 32 del 23/12/2022 con cui è stato approvato il "Bilancio di previsione 2023-2025"; 

- l'art. 2 comma 2 della L.R. n. 54 del 31/12/2012; 

- la nota n. 53276 del 31/01/2024 della Direzione Programmazione Unitaria; 

- la normativa di riferimento, i provvedimenti amministrativi in narrativa citati e la 

documentazione agli atti; 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quali parte integrante del presente atto; 

2. di posticipare il termine per la presentazione delle domande di sostegno a valere sul “Bando per lo 

sviluppo delle competenze per la specializzazione intelligente e la transizione industriale”, di cui 

all’articolo 10, comma 3 dell’Allegato A alla D.G.R. 1476/2023, alle ore 17.00 del giorno 15 febbraio 

2024; 

3. di dare atto che i termini previsti per l’approvazione della graduatoria delle domande ammissibili al 

sostegno e per la riferita assunzione dell’impegno di spesa, come stabilite all’Allegato alla DGR n. 

1476/2023, articolo 12, comma 1, continuano a decorrere dalla data 1° febbraio 2024; 

4. di modificare l’articolo 4, comma 1, lettera C, dell’allegato A alla DGR n. 1476/2023 stabilendo che 

l’impresa potenziale beneficiaria deve essere aderente a una delle Reti Innovative Regionali riconosciute 

ed elencate in Appendice 1, alla data del 15 febbraio 2024; 

5. di notificare il presente provvedimento all’Organismo intermedio AVEPA per gli adempimenti 

conseguenti; 

6. di trasmettere il presente provvedimento a Veneto Innovazione S.p,A. per gli adempimenti amministrativi 

relativi alla convalida nel portale regionale Innoveneto delle nuove adesioni di imprese alle Reti 

Innovative Regionali; 

7. di dare atto che avverso i vizi del presente provvedimento è ammesso ricorso avanti il Tribunale 

Amministrativo Regionale territorialmente competente entro il termine di decadenza di 60 giorni 

dall’avvenuta conoscenza oppure alternativamente presentare ricorso al Capo dello Stato entro il termine 

di decadenza di 120 giorni dall’avvenuta conoscenza, salva rimanendo la competenza del Giudice 



Mod. A – originale       Ddr n.           04                             del            31-01-2024                    pag. 4 di 4 

ordinario, qualora ne ricorrano i presupposti di legge, entro i limiti prescrizionali per l'impugnazione del 

provvedimento; 

8. di pubblicare il presente atto nella pagina dedicata al “Bando per lo sviluppo delle competenze per la 

specializzazione intelligente e la transizione industriale” all’interno della sezione “Bandi, Avvisi e 

Concorsi” del sito internet istituzionale della Regione del Veneto; 

9. di pubblicare il solo dispositivo del presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

Il DIRETTORE 

             Rita Steffanutto 

 

 

 

 

 
 

 


		2024-01-31T17:00:00+0100
	RITA STEFFANUTTO




